华中科技大学武昌分校文件

校教[2007]28号

关于印发《华中科技大学武昌分校

教材选用管理办法》的通知

全校各单位：

现将《华中科技大学武昌分校教材选用管理办法》予以印发，请遵照执行。

华中科技大学武昌分校

二OO七年六月二十五日
主题词：教材  管理  办法  通知
华中科技大学武昌分校办公室               2007年6月25日印发

共印45份

华中科技大学武昌分校教材选用管理办法
教材是体现教学内容和教学方法的知识载体，是深化教育教学改革，全面推进素质教育，培养创新人才的重要保证。教材的质量直接影响着教学质量和人才培养质量。为规范教材选用程序，保证教材选用的质量，制定本办法。
一、教材选用的基本原则
1．思想观点正确，无政治性和政策性错误。
2．优先选用近五年获省部级以上奖励的优秀教材、教育部各专业教学指导委员会推荐的教材、国家级规划教材、本专业领域公认水平较高的教材；积极选用近三年出版的新教材或修订版教材。

3．选用教材应符合本专业人才培养目标及课程教学的要求，取材合适，深度适宜，分量恰当，有利于学生知识、能力和素质的培养。
4．选用的教材应反映本学科国内外科学研究和教学研究的先进成果，科学和完整地表达本学科的理论和概念，结构严谨，理论联系实际。
5．选用的教材应符合教学规律和认知规律，富有启发性，有利于激发学生学习兴趣，便于自学。
二、教材选用管理
1．教材选用由各系（部、教学基地）负责。各系（部、教学基地）教学指导委员会负责对本单位的教材选用进行审定，凡未经系（部、教学基地）批准使用的教材，不能强行要求学生购买。
2．学校教学指导委员会负责对全校的教材选用进行监督与评估，研究并及时解决教材选用工作中的问题。
3．教材由学校教务处统一订购，各教学单位及教师个人不允许私自为学生订购、发放教材。

4．教材选用计划一经确定不能随意变动。
三、教材选用程序

1．课程负责人或任课教师根据人才培养计划和教学大纲提出选用教材，经教研室集体研究确定后，填报《华中科技大学武昌分校教材使用计划表》，教研室主任签字后，交系（部、教学基地）分管教学主任。
2．系（部、教学基地）召开系（部、教学基地）教学指导委员会会议，研究本单位选用的教材，分管教学系（部、教学基地）主任签字、盖章，报学校教务处。
3．学校教务处根据掌握的教材发行信息，与教研室核准选用计划。
4．每年的5月份开始预订本年度秋季教材，每年11月份开始预订下年度春季教材。特殊情况可单独预订教材，但至少在开课前一个月将经系（部、教学基地）审批后的《华中科技大学武昌分校教材使用计划表》报学校教务处。
5．各门课程所选用教材应相对稳定。如确因人才培养计划变动或教学改革需要选用新教材时，教研室要提出充分论据，并经系（部、教学基地）审核同意后报学校教务处核准。
四、选用教材的检查、评估
学校和各系（部、教学基地）应加强对选用教材的质量管理，开展教材选用评估工作，及时了解并反馈教材质量信息。学校教学指导委员会每学期对全校选用的教材进行评估，全面掌握各门课程教材使用状况，提出教材选用方面的建议，保证教材使用质量。

五、本办法自公布之日起施行，由学校教务处负责解释。
华中科技大学武昌分校教材订购计划表

系（部、教学基地）：                                                   专业：

	课程名称
	选用教材名称
	作者
	出版社
	版次
	使用

班级
	使用时间
	数量
	备注

填表人：                              审核人：                           填表日期：